

**SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA DEPARTAMENTO REGIONAL - SESI/PR**

**CNPJ: 03.802.018/0001-03**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023**

*(Em Reais)*

|   | RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS |                       |                        |
|---|------------------------|-----------------------|------------------------|
|   | Orçada                 | Arrecadada            | Variação               |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                     | <b>499.751.360,00</b>  | <b>520.910.284,72</b> | <b>(21.158.924,72)</b> |
| <b>Receitas de Contribuições</b>              | <b>309.672.081,00</b>  | <b>322.458.825,24</b> | <b>(12.786.744,24)</b> |
| <b>Receitas Financeiras</b>                   | <b>29.075.269,07</b>   | <b>35.103.163,98</b>  | <b>(6.027.894,91)</b>  |
| Receitas Imobiliárias                         | 752.366,00             | 477.547,91            | 274.818,09             |
| Receitas de Valores Mobiliários               | 28.322.903,07          | 34.625.616,07         | (6.302.713,00)         |
| <b>Receitas de Serviços e Vendas</b>          | <b>145.070.100,00</b>  | <b>142.617.463,44</b> | <b>2.452.636,56</b>    |
| Serviços e Vendas Comerciais                  | 2.827.000,00           | 4.710.165,83          | (1.883.165,83)         |
| Serviços de Consultoria e Assistência Técnica | 584.149,88             | 1.588.673,32          | (1.004.523,44)         |
| Serviços Administrativos                      | 579.329,81             | 871.373,78            | (292.043,97)           |
| Serviços de Saúde                             | 45.791.869,73          | 44.958.937,55         | 832.932,18             |
| Serviços Educacionais                         | 93.066.405,28          | 86.671.346,68         | 6.395.058,60           |
| Serviços de Lazer                             | 2.221.345,30           | 3.816.966,28          | (1.595.620,98)         |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>              | <b>2.092.729,93</b>    | <b>6.399.631,11</b>   | <b>(4.306.901,18)</b>  |
| Recuperação de Despesas                       | 1.174.426,99           | 4.471.404,91          | (3.296.977,92)         |
| Multas e Juros de Mora                        | 548.302,94             | 1.123.171,36          | (574.868,42)           |
| Indenizações e Restituições                   | 370.000,00             | 805.054,84            | (435.054,84)           |
| <b>Transferências Correntes</b>               | <b>13.841.180,00</b>   | <b>14.331.200,95</b>  | <b>(490.020,95)</b>    |
| Convênio Entidades Públicas                   | 6.300,00               | 621.429,84            | (615.129,84)           |
| Convênio Entidades Pivadas                    | -                      | 109.500,00            | (109.500,00)           |
| Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos    | 8.974.661,03           | 8.740.051,06          | 234.609,97             |
| Apoios Financeiros à Incentivos a Produção    | 4.860.218,97           | 4.860.220,05          | (1,08)                 |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                    | <b>52.863.000,00</b>   | <b>2.863.000,00</b>   | <b>50.000.000,00</b>   |
| <b>Alienação de Bens</b>                      | <b>2.863.000,00</b>    | <b>2.863.000,00</b>   | <b>-</b>               |
| Bens Imóveis                                  | 2.863.000,00           | 2.863.000,00          | -                      |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>             | <b>50.000.000,00</b>   | <b>-</b>              | <b>50.000.000,00</b>   |
| Saldo de Exercícios Anteriores                | 50.000.000,00          | -                     | 50.000.000,00          |
| <b>Soma</b>                                   | <b>552.614.360,00</b>  | <b>523.773.284,72</b> | <b>28.841.075,28</b>   |
| <b>Déficit</b>                                | <b>-</b>               | <b>-</b>              | <b>-</b>               |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>552.614.360,00</b>  | <b>523.773.284,72</b> | <b>28.841.075,28</b>   |

*As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.*

**Rogério Fagundes de Almeida**  
Contador  
CRC/PR 050003/O-6

**Edson Jose de Vasconcelos**  
Diretor Regional  
SESI-PR

**SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA DEPARTAMENTO REGIONAL - SESI/PR**  
**CNPJ: 03.802.018/0001-03**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023**  
*(Em Reais)*

|   | <b>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</b> |                              |                               |
|---|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------|
|   | <b>Autorizada</b>             | <b>Realizada</b>             | <b>Varição</b>                |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b><u>429.976.304,00</u></b>  | <b><u>389.407.854,42</u></b> | <b><u>40.568.449,58</u></b>   |
| <b>Pessoal e Encargos Sociais</b>                   | <b><u>202.703.098,00</u></b>  | <b><u>193.980.353,16</u></b> | <b><u>8.722.744,84</u></b>    |
| Ordenados e Salários                                | 102.576.782,73                | 100.079.413,17               | 2.497.369,56                  |
| Encargos Trabalhistas                               | 68.342.320,81                 | 62.692.940,51                | 5.649.380,30                  |
| Encargos Assistenciais                              | 29.897.070,31                 | 29.516.109,69                | 380.960,62                    |
| Bolsas e Estágios                                   | 1.886.924,15                  | 1.691.889,79                 | 195.034,36                    |
| <b>Transferências a Instituições Privadas</b>       | <b><u>47.929.280,84</u></b>   | <b><u>41.717.308,56</u></b>  | <b><u>6.211.972,28</u></b>    |
| Contribuição Federações                             | 21.677.045,58                 | 22.590.134,27                | (913.088,69)                  |
| Contribuição IEL Núcleos Regionais                  | 4.319.925,42                  | 4.501.888,35                 | (181.962,93)                  |
| Convênios Entidades Sistema Indústria               | 16.495.325,60                 | 11.111.294,48                | 5.384.031,12                  |
| Convênios Entidades Privadas                        | 1.489.764,00                  | -                            | 1.489.764,00                  |
| Convênios Sindicatos                                | 2.987.220,24                  | 3.199.704,11                 | (212.483,87)                  |
| Auxílios a terceiros                                | 960.000,00                    | 314.287,35                   | 645.712,65                    |
| <b>Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)</b> | <b><u>179.343.925,16</u></b>  | <b><u>153.710.192,70</u></b> | <b><u>25.633.732,46</u></b>   |
| Ocupações e Utilidades                              | 7.263.450,77                  | 6.316.803,19                 | 946.647,58                    |
| Materiais   | 21.509.036,88                 | 20.237.005,95                | 1.272.030,93                  |
| Transportes e Viagens                               | 5.479.322,03                  | 5.688.556,35                 | (209.234,32)                  |
| Material de Distribuição Gratuita                   | 1.505.489,76                  | 1.425.878,70                 | 79.611,06                     |
| Serviços de Terceiros                               | 130.383.034,98                | 108.815.733,17               | 21.567.301,81                 |
| Despesas Financeiras                                | 2.477.268,61                  | 1.688.811,60                 | 788.457,01                    |
| Impostos, Taxas e Contribuições                     | 948.896,73                    | 766.163,44                   | 182.733,29                    |
| Despesas Diversas                                   | 9.777.425,40                  | 8.771.240,30                 | 1.006.185,10                  |
| <b>Despesas de Capital</b>                          | <b><u>122.638.056,00</u></b>  | <b><u>71.720.604,83</u></b>  | <b><u>50.917.451,17</u></b>   |
| <b>Investimento (Aplicação Direta)</b>              | <b><u>122.611.434,00</u></b>  | <b><u>71.685.570,83</u></b>  | <b><u>50.925.863,17</u></b>   |
| Bens Imóveis  | 69.515.010,96                 | 34.871.780,85                | 34.643.230,11                 |
| Bens Móveis   | 50.166.791,88                 | 36.524.464,20                | 13.642.327,68                 |
| Bens Intangíveis                                    | 2.929.631,16                  | 289.325,78                   | 2.640.305,38                  |
| <b>Inversões Financeiras</b>                        | <b><u>26.622,00</u></b>       | <b><u>35.034,00</u></b>      | <b><u>(8.412,00)</u></b>      |
| <b>Soma</b>   | <b><u>552.614.360,00</u></b>  | <b><u>461.128.459,25</u></b> | <b><u>91.485.900,75</u></b>   |
| <b>Superávit</b>                                    | <b><u>-</u></b>               | <b><u>62.644.825,47</u></b>  | <b><u>(62.644.825,47)</u></b> |
| <b>TOTAL</b>  | <b><u>552.614.360,00</u></b>  | <b><u>523.773.284,72</u></b> | <b><u>28.841.075,28</u></b>   |

*As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.*

**Rogério Fagundes de Almeida**  
 Contador  
 CRC/PR 050003/O-6

**Edson Jose de Vasconcelos**  
 Diretor Regional  
 SESI-PR



## MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: T79LJ-BGQ97-ESWF7-GZC7L

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ ROGERIO FAGUNDES DE ALMEIDA (CPF \*\*\*.162.989-\*\*) em 01/03/2024 16:02 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil
- ✓ EDSON JOSE DE VASCONCELOS (CPF \*\*\*.108.919-\*\*) em 04/03/2024 09:38 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/T79LJ-BGQ97-ESWF7-GZC7L>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate>